
 

Références bibliographiques 

Collège de Liaison des Internes de Santé Publique 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Références bibliographiques à 

l'usage de l'interne de santé 

publique 
 

 

  



 

Références bibliographiques 

Collège de Liaison des Internes de Santé Publique 

 

Table des matières 

Biostatistique .................................................................................................................................................... 2 

Epidémiologie et recherche clinique ................................................................................................................. 4 

Gestion de l’information médicale .................................................................................................................... 7 

Gestion de la qualité et de la sécurité des soins ................................................................................................. 8 

Economie et gestion des services de santé, politiques de santé ........................................................................ 9 

Sciences sociales et santé ................................................................................................................................11 

Sciences de l’environnement et santé ............................................................................................................. 12 

Santé communautaire ......................................................................................................................................13 

Index des auteurs ............................................................................................................................................ 14 

 



 

Références bibliographiques 

Collège de Liaison des Internes de Santé Publique 1 

'autoformation est un élément essentiel de 
l'internat de santé publique. L'interne de 
santé publique doit être capable de localiser 

rapidement les sources d'information permettant 
de réaliser les projets qui lui sont confiés. Pour 
faciliter ce travail d'apprentissage, pour les 
internes débutants mais aussi des internes plus 
confirmés lorsqu'ils abordent des domaines qui ne 
leur sont pas familiers, le CliSP a lancé une 
campagne de recensement et de mise en ligne de 
références bibliographiques pertinentes (ouvrages, 
articles fondateurs, sites internet) dans chacun des 
domaines de la spécialité de santé publique. 

Nous avons fait une revue des références 
bibliographiques disponibles dans chacun des huit 
domaines de compétences de la santé publique 
définis dans le référentiel de formation de 
l'interne : Biostatistique ; Épidémiologie et 
recherche clinique ; Gestion de l’information 
médicale, informatique médicale, e-santé ; Gestion 
de la qualité et de la sécurité des soins ; Économie, 
administration des services de santé, politiques de 
santé ; Sciences sociales et humaines ; Sciences de 
l’environnement et santé ; Santé communautaire. 
Pour chacun de ces domaines, une référence en 

langue française a été sélectionnée en fonction de 
sa qualité et de sa pertinence. 

Pour chacun des ouvrages proposés ici nous 
fournissons un lien vers notre partenaire amazon.fr 
avec lequel vous pourrez acheter le livre. Pour 
chaque achat effectué ainsi, un petit pourcentage 
de la vente sera reversé au CliSP. Vous nous 
aiderez ainsi à mieux vous aider. 

Nous espérons que ce document répondra à vos 
attentes. N'hésitez pas à nous faire part de vos 
idées – contact@clisp.fr. 

 

Le groupe de travail "références 
bibliographiques" du CliSP. 

Maxime Desmarets 
Solène Houdard 

Fabien Joubert 
Moussa Laanani 

Damien Sainte-Croix 
Alexandre Vivot 

Matthieu Wargny 
 
Mise à jour mars 2014 
 

 
 
  

L 

mailto:contact@clisp.fr


 

Références bibliographiques 

Collège de Liaison des Internes de Santé Publique 2 

BIOSTATISTIQUE 

BIOSTATISTIQUE DE BASE ET AVANCEE 

POUR DÉBUTER 

Titre Statistique épidémiologie 

Auteur Thierry Ancelle 

Editeur Maloine 

Année de publication 2011 Edition 3ème Langue Français 

L'avis du CliSP Parfait pour le débutant, facile à appréhender et pour l'utilisation quotidienne. 

Acheter ce livre  

POUR ALLER PLUS LOIN 

Titre Statistique théorique et appliquée 

Auteur Pierre Dagnélie 

Editeur DeBoeck 

Année de publication 2013 Edition 3ème Langue Français 

L'avis du CliSP Pour approfondir. 

Acheter ce livre  

REGRESSION LOGISITIQUE 

Titre Applied Logistic Regression 

Auteur David W. Hosmer Jr., Stanley Lemeshow, Rodney X. Sturdivant 

Editeur Wiley 

Année de publication 2013 Edition 3ème Langue Anglais 

L'avis du CliSP Textbook de référence dans le domaine. 

Acheter ce livre  

ANALYSE DE SURVIE 

Titre Applied Survival Analysis 

Auteur David W. Hosmer Jr., Stanley Lemeshow, Susan May 

Editeur Wiley 

Année de publication 2008 Edition 2ème Langue Anglais 

L'avis du CliSP Textbook de référence dans le domaine. 

Acheter ce livre  

 

 

 

 

 

http://www.amazon.fr/gp/product/2224030428/ref=as_li_tf_tl?ie=UTF8&camp=1642&creative=6746&creativeASIN=2224030428&linkCode=as2&tag=c085f-21
http://www.amazon.fr/gp/product/280417560X/ref=as_li_ss_tl?ie=UTF8&camp=1642&creative=19458&creativeASIN=280417560X&linkCode=as2&tag=c085f-21
http://www.amazon.fr/gp/product/0470582472/ref=as_li_ss_tl?ie=UTF8&camp=1642&creative=19458&creativeASIN=0470582472&linkCode=as2&tag=c085f-21
http://www.amazon.fr/gp/product/0471754994/ref=as_li_ss_tl?ie=UTF8&camp=1642&creative=19458&creativeASIN=0471754994&linkCode=as2&tag=c085f-21


 

Références bibliographiques 

Collège de Liaison des Internes de Santé Publique 3 

ANALYSE DE DONNEES LONGITUDINALES 

Titre Applied Longitudinal Analysis 

Auteur Garrett M. Fitzmaurice, Nan M. Laird, James H. Ware 

Editeur Wiley 

Année de publication 2011 Edition 2ème Langue Anglais 

L'avis du CliSP  

Acheter ce livre  

 

LOGICIELS D'ANALYSE STATISTIQUE 

R 

Titre Initiation à la statistique avec R 

Auteur Frédéric Bertrand, Myriam Maumy-Bertrand 

Editeur Dunod 

Année de publication 2010 Edition 1ère Langue Français 

L'avis du CliSP  

Acheter ce livre  

SAS 

Titre SAS l'essentiel 

Auteur Olivier Decourt 

Editeur Dunod 

Année de publication 2011 Edition 1ère Langue Français 

L'avis du CliSP  

Acheter ce livre  

 

SUR INTERNET… 

WikiStat : statistique et Big Data mining – www.wikistat.fr 

Auteurs : Alain Baccini, Philippe Besse, Stéphane Canu, Sébastien Déjean, Béatrice Laurent, Clément 
Marteau, Pascal Martin, Hélène Milhem, Nathalie Villa-Vialaneix 

Langue : Français 

Cours de biostats en ligne de profs de l'INSA et de l'institut mathématiques de Toulouse, avec application 
directe sous R et SAS pour tous niveaux et les bases de données qui vont avec. Une référence peut-être 
redondante avec les autres mais l'approche est conviviale et les utilisateurs de tous niveaux y trouveront un 
intérêt. 

Try R par Code School – tryr.codeschool.com 

Langue : Anglais 

Initiation à R gratuite,  interactive et ludique.   

http://www.amazon.fr/gp/product/0470380276/ref=as_li_ss_tl?ie=UTF8&camp=1642&creative=19458&creativeASIN=0470380276&linkCode=as2&tag=c085f-21
http://www.amazon.fr/gp/product/2100538217/ref=as_li_ss_tl?ie=UTF8&camp=1642&creative=19458&creativeASIN=2100538217&linkCode=as2&tag=c085f-21
http://www.amazon.fr/gp/product/2100556096/ref=as_li_ss_tl?ie=UTF8&camp=1642&creative=19458&creativeASIN=2100556096&linkCode=as2&tag=c085f-21
http://www.wikistat.fr/
tryr.codeschool.com


 

Références bibliographiques 

Collège de Liaison des Internes de Santé Publique 4 

EPIDEMIOLOGIE ET RECHERCHE CLINIQUE 

EPIDEMIOLOGIE GENERALE 

POUR DÉBUTER 

Titre Médecine fondée sur les faits : Evidence-Based Medicine 

Auteur Sharon E. Straus, W. Scott Richardson, Paul Glasziou, R Brian Haynes 

Editeur Elsevier Masson 

Année de publication 2006 Edition 3ème Langue Français 

L'avis du CliSP La 4ème édition de 2010 en version originale est aussi disponible chez Churchill 
Livingstone. 

Acheter ce livre  

 

Titre Epidemiology: An introduction 

Auteur Kenneth J. Rothman 

Editeur Oxford University Press 

Année de publication 2012 Edition 2ème Langue Anglais 

L'avis du CliSP  

Acheter ce livre  

POUR ALLER PLUS LOIN 

Titre Modern Epidemiology 

Auteur Kenneth J. Rothman 

Editeur Lippincott Williams & Wilkins 

Année de publication 2012 Edition 3ème Langue Anglais 

L'avis du CliSP  

Acheter ce livre  

EPIDEMIOLOGIE DE TERRAIN 

POUR DÉBUTER 

Titre Epidémiologie de terrain, méthodes et applications 

Auteur François Dabis, Jean-Claude Desenclos 

Editeur John Libbey Eurotext 

Année de publication 2012 Edition 1ère Langue Français 

L'avis du CliSP  

Acheter ce livre  

 

 

 

http://www.amazon.fr/gp/product/2842997735/ref=as_li_ss_tl?ie=UTF8&camp=1642&creative=19458&creativeASIN=2842997735&linkCode=as2&tag=c085f-21
http://www.amazon.fr/gp/product/0199754551/ref=as_li_ss_tl?ie=UTF8&camp=1642&creative=19458&creativeASIN=0199754551&linkCode=as2&tag=c085f-21
http://www.amazon.fr/gp/product/1451190050/ref=as_li_ss_tl?ie=UTF8&camp=1642&creative=19458&creativeASIN=1451190050&linkCode=as2&tag=c085f-21
http://www.amazon.fr/gp/product/2742008039/ref=as_li_ss_tl?ie=UTF8&camp=1642&creative=19458&creativeASIN=2742008039&linkCode=as2&tag=c085f-21


 

Références bibliographiques 

Collège de Liaison des Internes de Santé Publique 5 

EPIDEMIOLOGIE SOCIALE 

POUR DÉBUTER 

Titre Social Epidemiology 

Auteur Lisa F. Berkman 

Editeur Oxford University Press 

Année de publication 2000 Edition 1ère Langue Anglais 

L'avis du CliSP  

Acheter ce livre  

LECTURE CRITIQUE D'ARTICLES 

POUR DÉBUTER 

Titre Lecture critique et interprétation des résultats des essais cliniques pour la 
pratique médicale 

Auteur Michel Cucherat 

Editeur Médecine Sciences Flammarion 

Année de publication 2008 Edition 2ème Langue Français 

L'avis du CliSP Très agréable à lire, pas uniquement orienté méthodologie. Accessible par les DCEM 
et les internes de toute spécialité. On retrouve des éléments de ce livre sur son site 
web – www.spc.uni-lyon1.fr/lecture-critique/ 

Acheter ce livre  

 

Titre How to read a paper, the basics of evidence-based-medicine 

Auteur Trisha Greenhalgh 

Editeur Wiley Blackwell 

Année de publication 2010 Edition 4ème Langue Anglais 

L'avis du CliSP  

Acheter ce livre  

POUR ALLER PLUS LOIN 

Titre Lecture critique et communication médicale scientifique 

Auteur Louis Rachid Salmi 

Editeur Elsevier Masson 

Année de publication 2012 Edition 3ème Langue Français 

L'avis du CliSP  

Acheter ce livre  

 

 

 

http://www.amazon.fr/gp/product/0195083318/ref=as_li_ss_tl?ie=UTF8&camp=1642&creative=19458&creativeASIN=0195083318&linkCode=as2&tag=c085f-21
http://www.spc.uni-lyon1.fr/lecture-critique/
http://www.unitheque.com/Livre/medecine_sciences_flammarion/Nouveaux_modules/Lecture_critique_et_interpretation_des_resultats_des_essais_cliniques_pour_la_pratique_medicale-3765.html
http://www.amazon.fr/gp/product/1444334360/ref=as_li_ss_tl?ie=UTF8&camp=1642&creative=19458&creativeASIN=1444334360&linkCode=as2&tag=c085f-21
http://www.amazon.fr/gp/product/2810101825/ref=as_li_ss_tl?ie=UTF8&camp=1642&creative=19458&creativeASIN=2810101825&linkCode=as2&tag=c085f-21


 

Références bibliographiques 

Collège de Liaison des Internes de Santé Publique 6 

SUR INTERNET… 

Epidémiologie de Terrain 
Auteur : UNC Center for Public Health Preparedness Training –  cphp.sph.unc.edu/training 

Beaucoup de choix dans le domaine de l'épidémiologie de terrain et la préparation aux catastrophes. Les 
vidéos sont un peu longues par rapport aux cours en ligne ouverts et massifs (MOOC) plus récents. 

 

  

cphp.sph.unc.edu/training


 

Références bibliographiques 

Collège de Liaison des Internes de Santé Publique 7 

GESTION DE L’INFORMATION MEDICALE 

POUR DÉBUTER 

Titre Cours PMSI-T2A et facturation hospitalière  

Auteur Emmanuel Chazard, MCU-PH, Université Lille 2  

Editeur  

Année de publication 2013 Edition  Langue Français 

L'avis du CliSP Concerne toutes les disciplines (MCO, PSY, SSR, HAD), les différentes classifications 
utilisées (CCAM, CIM10 CSARR), le groupage et la tarification. Bon résumé des 
différents manuels de codage. Permet de comprendre les interactions des différents 
aspects du PMSI et de la T2A dans la pratique quotidienne.. 

Téléchargement www.chazard.org/emmanuel_/contenuperso/support_cours/pmsi_t2a_facturation.pdf 

POUR ALLER PLUS LOIN 

Titre Informatique Médicale, e-Santé – Fondements et applications 

Auteur Alain Venot, Anita Burgun,Catherine Quantin 
 

Editeur Springer 

Année de publication 2013 Edition  Langue Français 

L'avis du CliSP Lire en particulier le chapitre « Les systèmes d'information hospitaliers » par Patrice 
Degoulet 
Pour aller au delà de la T2A, aborde l'historique des SIH et les différents rôles de 
l'informatique médicale. 

Acheter ce livre  

 

SUR INTERNET… 

ATIH – Agence Technique de l'Information médicale — www.atih.sante.fr  
 
Le site de l'ATIH est la référence nationale pour tout ce qui concerne le PMSI. En constante évolution, vous y trouverez 
les dernières versions des manuels de codage et de groupage (GHM) pour toutes les disciplines, les classifications 
utilisées, et bien d'autre surprises encore :) 

 
Congrès ADELF-EMOIS 2010 — www.canal-
u.tv/producteurs/universite_bordeaux_segalen_dcam/colloques/congres_adelf_emois_2010 
 
Plusieurs présentations d'intérêt sur l'histoire du PMSI, nomenclatures et règles de codage, PMSI et épidémiologie, PMSI, 
outil au service d'autres fonctionnalités que la tarification. 

  

http://www.chazard.org/emmanuel_/contenuperso/support_cours/pmsi_t2a_facturation.pdf
http://link.springer.com/book/10.1007/978-2-8178-0338-8
http://www.atih.sante.fr/
http://www.canal-u.tv/producteurs/universite_bordeaux_segalen_dcam/colloques/congres_adelf_emois_2010
http://www.canal-u.tv/producteurs/universite_bordeaux_segalen_dcam/colloques/congres_adelf_emois_2010


 

Références bibliographiques 

Collège de Liaison des Internes de Santé Publique 8 

GESTION DE LA QUALITE ET DE LA SECURITE DES SOINS 

POUR DÉBUTER 

Titre Patient Safety 

Auteur Charles Vincent 

Editeur Wiley Blackwell 

Année de publication 2010 Edition 2ème Langue Anglais 

L'avis du CliSP Une introduction extraite du manuel est disponible gratuitement sur internet. Voir ci-
dessous. 

Acheter ce livre  

 

SUR INTERNET… 

Gérer les risques – www.has-sante.fr/portail/jcms/c_1661118/fr/gerer-les-risques 

Auteur : Haute Autorité de Santé 

Consulter en particulier la section 'Guides et méthodes' avec notamment le guide 'Mettre en œuvre la gestion des risques 
associés aux soins en établissement de santé'. 

The Essential of Patient Safety - imperial.ac.uk/medicine/about/institutes/patientsafetyservicequality/cpssq_publications/ 

Auteur : Charles Vincent 

Une introduction extraite du manuel "Patient Safety". 

  

http://www.amazon.fr/gp/product/1405192216/ref=as_li_ss_tl?ie=UTF8&camp=1642&creative=19458&creativeASIN=1405192216&linkCode=as2&tag=c085f-21
http://www.has-sante.fr/portail/jcms/c_1661118/fr/gerer-les-risques
http://www.has-sante.fr/portail/jcms/c_1239410/mettre-en-oeuvre-la-gestion-des-risques-associes-aux-soins-en-etablissement-de-sante
http://www.has-sante.fr/portail/jcms/c_1239410/mettre-en-oeuvre-la-gestion-des-risques-associes-aux-soins-en-etablissement-de-sante
http://www1.imperial.ac.uk/medicine/about/institutes/patientsafetyservicequality/cpssq_publications/


 

Références bibliographiques 

Collège de Liaison des Internes de Santé Publique 9 

ECONOMIE ET GESTION DES SERVICES DE SANTE, POLITIQUES DE SANTE 

ECONOMIE DE LA SANTE 

POUR DÉBUTER 

Titre Traité d'Économie et de Gestion de la Santé 

Auteur Pierre Louis Bras, Gérard de Pouvourville, Didier Tabuteau 

Editeur Les Presses de Sciences Po 

Année de publication 2009 Edition 1ère Langue Français 

L'avis du CliSP  

Acheter ce livre  

  

Titre Introduction to Health Economics 

Auteur Lorna Guinness, Virginia Wiseman 

Editeur Open University Press 

Année de publication 2011 Edition 2ème Langue Anglais 

L'avis du CliSP La première édition de 2005 est disponible sur internet 
fr.scribd.com/doc/64294845/Introduction-to-Health-Economics 

Acheter ce livre  

POUR ALLER PLUS LOIN 

Titre Introduction à l'économie de la santé 

Auteur Valérie Fargéon 

Editeur PUG 

Année de publication 2009 Edition 2ème Langue Français 

L'avis du CliSP  

Acheter ce livre  

  

Titre The Economics of Health and Health Care 

Auteur Sherman Folland, Allen C. Goodman, Miron Stano 

Editeur Pearson 

Année de publication 2012 Edition 7ème Langue Anglais 

L'avis du CliSP Chapitres d’introduction utiles sur les concepts économiques de base, avec des 
parties très fournies et détaillées. Beaucoup d’exemples illustrant la théorie. Extraits 
d’articles scientifiques à l’appui. Glossaire très utile sur les termes économiques. 

Acheter ce livre  

  

http://www.amazon.fr/gp/product/2724611144/ref=as_li_ss_tl?ie=UTF8&camp=1642&creative=19458&creativeASIN=2724611144&linkCode=as2&tag=c085f-21
http://fr.scribd.com/doc/64294845/Introduction-to-Health-Economics
http://www.amazon.fr/gp/product/0335243568/ref=as_li_ss_tl?ie=UTF8&camp=1642&creative=19458&creativeASIN=0335243568&linkCode=as2&tag=c085f-21
http://www.amazon.fr/gp/product/2706115416/ref=as_li_ss_tl?ie=UTF8&camp=1642&creative=19458&creativeASIN=2706115416&linkCode=as2&tag=c085f-21
http://www.amazon.fr/gp/product/013295480X/ref=as_li_ss_tl?ie=UTF8&camp=1642&creative=19458&creativeASIN=013295480X&linkCode=as2&tag=c085f-21


 

Références bibliographiques 

Collège de Liaison des Internes de Santé Publique 10 

EVALUATION MEDICO-ECONOMIQUE 

POUR DÉBUTER 

Titre Le calcul économique en santé : méthodes et analyses critiques 

Auteur Didier Castiel 

Editeur Ecole des Hautes Etudes en Santé Publique 

Année de publication 2004 Edition  Langue Français 

L'avis du CliSP Petit livre très complet qui donne les clefs du calcul économique et les contextualise 
dans une visée compréhensive. Parfait pour ceux qui veulent comprendre en quoi 
consiste et comment fonctionne l’évaluation médico-économique. 

Acheter ce livre  

POUR ALLER PLUS LOIN 

Titre Methods for the Economic Evaluation of Health Care Programmes 

Auteur Michael F. Drummond, Mark J. Sculpher, George W. Torrance, Bernie J. O'Brien, Greg 
L. Stoddart 

Editeur Oxford University Press 

Année de publication 2005 Edition 3ème Langue Anglais 

L'avis du CliSP  

Acheter ce livre  

 

POLITIQUES DE SANTE 

POUR DÉBUTER 

Titre Making Health Policy 

Auteur Kent Buse, Nicholas Mays, Gill Walt 

Editeur Open University Press 

Année de publication 2012 Edition 2ème Langue Anglais 

L'avis du CliSP La 1ère édition de cet ouvrage est disponible sur internet – 
fr.scribd.com/doc/75951671/Making-Health-Policy. 

Acheter ce livre  

 

SUR INTERNET… 

Choix méthodologiques pour l'évaluation économique à la HAS – www.has-sante.fr/portail/jcms/r_1499251/fr/choix-
methodologiques-pour-l-evaluation-economique-a-la-has 

Auteur : Haute Autorité de Santé 

Toutes les recommandations de la HAS pour l'évaluation médico-économique. 

Plus de références bibliographiques sur le site du M2 Économie de la Santé de l'UPEC – 
sites.google.com/site/master2economiedelasante/bibliographie  

http://www.amazon.fr/gp/product/2859528792/ref=as_li_ss_tl?ie=UTF8&camp=1642&creative=19458&creativeASIN=2859528792&linkCode=as2&tag=c085f-21
http://www.amazon.fr/gp/product/0198529457/ref=as_li_ss_tl?ie=UTF8&camp=1642&creative=19458&creativeASIN=0198529457&linkCode=as2&tag=c085f-21
http://fr.scribd.com/doc/75951671/Making-Health-Policy
http://www.amazon.fr/gp/product/0335246346/ref=as_li_ss_tl?ie=UTF8&camp=1642&creative=19458&creativeASIN=0335246346&linkCode=as2&tag=c085f-21
http://www.has-sante.fr/portail/jcms/r_1499251/fr/choix-methodologiques-pour-l-evaluation-economique-a-la-has
http://www.has-sante.fr/portail/jcms/r_1499251/fr/choix-methodologiques-pour-l-evaluation-economique-a-la-has
https://sites.google.com/site/master2economiedelasante/bibliographie


 

Références bibliographiques 

Collège de Liaison des Internes de Santé Publique 11 

SCIENCES SOCIALES ET SANTE 

POUR DÉBUTER 

Titre Sociologie de la maladie et de la médecine 

Auteur Claudine Herzlich, Philippe Adam 

Editeur Armand Colin 

Année de publication 2007 Edition 1ère Langue Français 

L'avis du CliSP Ce livre apporte de bonnes bases. Claudine Herzlich est réputée être l'initiatrice de la 
sociologie de la santé en France. 

Acheter ce livre  

 

  

http://www.amazon.fr/gp/product/2200352751/ref=as_li_ss_tl?ie=UTF8&camp=1642&creative=19458&creativeASIN=2200352751&linkCode=as2&tag=c085f-21


 

Références bibliographiques 

Collège de Liaison des Internes de Santé Publique 12 

SCIENCES DE L’ENVIRONNEMENT ET SANTE 

POUR DÉBUTER 

Titre Late lessons from early warnings 

Auteur EEA — European Environment Agency 

Editeur EEA 

Année de publication 2013 Edition 2ème Langue Anglais 

L'avis du CliSP Ce livre est disponible dans son intégralité sur 
http://www.eea.europa.eu/publications/late-lessons-2 

Acheter ce livre  

POUR ALLER PLUS LOIN 

Titre Topics in environnmental epidemiology 

Auteur Kyle Steenland, David A. Savitz 

Editeur Oxford University Press 

Année de publication 1997 Edition 1ère Langue Anglais 

L'avis du CliSP  

Acheter ce livre  

 

  

http://bookshop.europa.eu/en/late-lessons-from-early-warnings-pbTHAL13001/;pgid=y8dIS7GUWMdSR0EAlMEUUsWb0000aHFexWFA;sid=dywvxlsnRWAvwgnbqtuxYTkCcP8pFRZEaV4=
http://www.amazon.fr/gp/product/0195095642/ref=as_li_ss_tl?ie=UTF8&camp=1642&creative=19458&creativeASIN=0195095642&linkCode=as2&tag=c085f-21


 

Références bibliographiques 

Collège de Liaison des Internes de Santé Publique 13 

SANTE COMMUNAUTAIRE 

POUR DÉBUTER 

Titre Réduire les inégalités sociales en santé 

Auteur Louise Potvin, Marie-José Moquet, Catherine M. Jones 

Editeur Institut national de prévention et d'éducation pour la santé 

Année de publication 2010 Edition  Langue Français 

L'avis du CliSP Ce livre est disponible dans son intégralité sur le site de l'Inpes. 
www.inpes.sante.fr/CFESBases/catalogue/detaildoc.asp?numfiche=1333 

Acheter ce livre  

 

SUR INTERNET… 

Une « relecture » de la Charte d'Ottawa 

Auteur : Jean-Pierre Deschamps 

Deschamps Jean-Pierre, « Une « relecture » de la charte d'Ottawa »,  Santé Publique, 2003/3 Vol. 15, p. 313-325. DOI : 
10.3917/spub.033.0313 - http://www.cairn.info/revue-sante-publique-2003-3-page-313.htm 

Une analyse des grands principes fondateurs en promotion de la santé.  

The Contribution of the World Health Organization to a New Public Health and Health Promotion 

Auteur : Ilona Kickbusch, PhD, Division of Global Health, Yale University School of Medicine, Department of 
Epidemiology and Public Health 

Am J Public Health. 2003 March; 93(3): 383–388 - www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC1447748/ 

La contribution de l'OMS au développement de la promotion de la santé 

Prévention et promotion de la santé : de quoi parle-t-on ? Un document pour favoriser la connaissance et les 
bonnes pratiques en région Bretagne 

Auteur : Hélène Kurz, ARS Bretagne 

www.ars.bretagne.sante.fr/fileadmin/BRETAGNE/Site_internet/Actualites/Actualites_2013/semaine_49/ChartePPS_14.pdf  

Une application concrète des principes de la promotion de la santé 

  

http://www.inpes.sante.fr/CFESBases/catalogue/detaildoc.asp?numfiche=1333
http://www.cairn.info/revue-sante-publique-2003-3-page-313.htm
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC1447748/
http://www.ars.bretagne.sante.fr/fileadmin/BRETAGNE/Site_internet/Actualites/Actualites_2013/semaine_49/ChartePPS_14.pdf


 

Références bibliographiques 

Collège de Liaison des Internes de Santé Publique 14 

INDEX DES AUTEURS 
Adam, Philippe, 11 

Ancelle, Thierry, 2 

Berkman, Lisa F., 5 

Bertrand, Frédéric, 3 

Bras, Pierre Louis, 9 

Burgun, Anita, 7 

Buse, Kent, 10 

Castiel, Didier, 10 

Chazard, Emmanuel, 7 

Cucherat, Michel, 5 

Dabis, François, 4 

Dagnélie, Pierre, 2 

Decourt, Olivier, 3 

Degoulet, Patrice, 7 

Desenclos, Jean-Claude, 4 

Drummond, Michael F., 10 

Fargéon, Valérie, 9 

Fitzmaurice, Garrett M., 3 

Folland, Sherman, 9 

Glasziou, Paul, 4 

Goodman, Allen C., 9 

Greenhalgh, Trisha, 5 

Guinness, Lorna, 9 

Haynes, R Brian, 4 

Herzlich, Claudine, 11 

Hosmer, David W. Jr., 2 

Jones, Catherine M., 13 

Laird, Nan M., 3 

Lemeshow, Stanley, 2 

Maumy-Bertrand, Myriam, 3 

May, Susan, 2 

Mays, Nicholas, 10 

Moquet, Marie-José, 13 

O'Brien, Bernie J., 10 

Potvin, Louise, 13 

Pouvourville, Gérard de, 9 

Quantin, Catherine, 7 

Richardson, W. Scott, 4 

Rothman, Kenneth J., 4 

Salmi, Louis Rachid, 5 

Savitz, David A., 12 

Sculpher, Mark J., 10 

Stano, Miron, 9 

Steenland, Kyle, 12 

Stoddart, Greg L., 10 

Straus, Sharon E., 4 

Sturdivant, Rodney X., 2 

Tabuteau, Didier, 9 

Torrance, George W., 10 

Venot, Alain, 7 

Vincent, Charles, 8 

Walt, Gill, 10 

Ware, James H., 3 

Wiseman, Virginia, 9 

 


	Biostatistique
	Biostatistique de base et avancée
	Logiciels d'analyse statistique
	Sur internet…

	Epidémiologie et recherche clinique
	Epidémiologie générale
	Epidémiologie de Terrain
	Epidémiologie Sociale
	Lecture Critique d'Articles
	Sur internet…

	Gestion de l’information médicale
	Sur internet…

	Gestion de la qualité et de la sécurité des soins
	Sur internet…

	Economie et gestion des services de santé, politiques de santé
	Economie de la santé
	Evaluation médico-économique
	Politiques de Santé
	Sur internet…

	Sciences sociales et santé
	Sciences de l’environnement et santé
	Santé communautaire
	Sur internet…

	Index des auteurs

